ACL, B. Roda, carp. 5, perg. 299, 240 x 138 mm.

In Christi nomine. Notum sit cunctis hominibus presentibus et futuris. Quod nos Vidianus despils et uxor mea dopna Agnes, filia Marchi de Benavent et Raimundus de Chaserras et uxor mea dompna Sancia, asensu et voluntate Guillielmi del Sass, omnes in simul ob remisionem peccatorum nostrorum et omnium parentum nostrorum, damus et concedimus in perpetuum Deo et ecclesie Santi Vincentii de Roda et canonici ibidem Deo servientibus presentibus et futuris, ut ubicumque potuerint accipere aqua in termino de Satarue ad opus molendinorum suorum de rialb, habeant plenam potestatem et licenciam accipiendi aqua in termino iamdicto ubicumque melius potuerint ad eorum utilitatem, absque omni contradiccione et gravamine alicuius persone.

Sig † num dompni Vidiani despils. Sig † num dompne Agnetis. Sig † num Raimundi de Chasserras. Sig † num dompne Sancie qui hanc donacionem libenter facimus et concedimus et testes firmare et cartam scribere rogamus. Sig † num Petri de Aguilanido, teste. Sig † num pro teste. Sig † num Guillielmi de Sas.

Actum est hoc IIII idus febroari, anno domini M.^oCC.^oXVIII.^o.

Martinus, canonicus, supra nominatus rogatus hac cartam scripsit et hoc signum † fecit.

30.

1219, agosto, 28

Domingo de Estadilla se ofreció como canónigo de San Vicente de Roda y dio a esta iglesia las heredades de Monzón, es decir, unas casas en el barrio de San Esteban, de la misma ciudad.

ACL, B. Roda, carp. 10, perg. 614, 365 x 136 mm.

Cunctis hominibus innotescat. Quod ego Dominicus de Statella offero me ipsum ad canonicatum in rotensi ecclesia et dono Deo et Vincentio martiri glorioso et canonicis ibi Deo servientibus omnem hereditatem quam ego habeo in villa de Monssone et in terminis eius, videlicet, illas domos meas quas habeo in parrochia sancti Stephani que habent affrontaciones ex una parte domos que sunt Sancii Sartres, ex alia parte domos que sunt Iohanes de Corriola. Et unum olivare in regano Sose, loco ubi dicitur Solanelis. Quod habet affrontaciones ex una parte olivarum Iuliani, diachoni et Nicholai de Barbastre, clerici. Ex alia parte aolivarum de comuni clericorum ecclesie santi Stephani de Monssone. Et in eodem regano in orta de Penna unum olivarem. Affrontaciones eius sunt ex una parte olivarem Sancie Roderico, ex alia parte olivarem quod fuit filiorum Iohanis Denarii et Petri de Tremp. Et in alio loco in eadem orta unum olivarum in regano et secano. Quod hec affrontaciones ex una parte olivarum Dominici de Tamarid. Et ex alia parte terra filiorum de Radicales. Et in eodem loco alium olivarum. Quod habet affrontaciones ex una parte brazal, et ex alia parte olivarum quod est Marie mulieris que fuit Egidii de belulla et Benedicte sororis eius. Et in regano de Armentera unum linarem, loco ubi dicitur Sanollar. Affrontaciones eius sunt, ex una parte brazal. Ex alia parte linear Marti de Gudel. Et in eadem orta alium linear. Affrontaciones cuius sunt ex una parte linear Dominici de Solaner. Et ex alia parte linear Sancie de Roderic. Et in eadem regario alium linear ad perpetuum. Affrontaciones eius sunt ex una parte linear Dominici de Guadal. Ex alia parte perpetuum. Et in eadem orta ad covas unum linear. Affrontaciones cuius sunt, ex una parte brazal et ex alia parte linear Sancie de Roderic. Et in eadem loco alium linear. Affrontaciones eius sunt ex una parte brazal et ex alia parte linear Iohanis Mele. Et in eadem orta supra cequia alium linear. Affrontaciones cuius sunt ex una parte cequia maior. Et ex alia parte vía pública. Ut prefate affrontaciones predictorum locorum includunt et undique ambiant. Sic dono totum ut dictum et nominatum canonicis rotensium ut habeant et possideant et iure hereditario ad faciendam propriam voluntatem per secula cuncta.

Sunt testes huius rei Petrus Curullo, levita, et hoc sig † num eius et Petrus de Statella, frater Dominici de Statella, canonici, hoc signum † eius.

Actum est hoc V kls. septembris. Facta carta mense augusto anno ab incarnatione Domini M.^oCC.^oXVIII.^o.

Ego Dominicus de Statella predictam hanc cartam jussi scribere testes que rogavi et ea proprio signo † firmavi.

Martinus, canonicus, rogatus a supradictis hanc cartam scripsit et hoc signum † fecit.

31.

1229, octubre, 22

Pedro de Lena y su esposa Gaza e hijos se colocan bajo protección del cabildo rotense.

ACL, B. Roda, carp. 3, perg. 89. Es por ABC, 158 x 117 mm.

Cunctis hominibus sit cognitum. Quod ego Petrus de Lena qui sto in Tronceto et uxor mea Gaza cum filiis et filiabus nostris et Iordana soror mea et Guillelmus filius eius cum filiis et filiabus suis mittimus personas et omnes res nostras in posse rotensis ecclesie ut habeant nos in proteccione sive defensione, cum omnibus rebus nostris et nos et successores nostri qui in capudmansos nostros de Troncedo steterint, faciant tributum annuatim in festo Santi Michaelis rotensi camerario qui pro tempore fuerit duos arietes vivos et unam cenam. Nos igitur, Bertrandus de Cornutella, camerarius, assensu et voluntate tocius rotensis capituli per nos omnes successores nostros recipimus in posse et proteccione sive defensione vos dictum Petrum de Lena et vestram uxorem Gazam et Iordanam sororem vestram cum omnibus rebus vestris et successores vestros qui in capudmansos vestros steterint in Tronceto vos existendo fideles rotensi ecclesie et tributum prefatum persolvendo, ut superius dictum est. Actum est hoc XI kls. novembris, anno domini M.^oCC.^oXXVIII.^o. Regnante Iachobo rege in Aragone et episcopo Berengarii illiriensi (*sic*) et in Rota. Sig † num Bertrandi dicti camerari. Sig † num Bernardi, prioris de Barrabés. Sig † num Bertrandi, prioris claustrí. Sig † num Raimundi de Torchuz qui per nos et per totum capitulum concedimus et firmamus. Sig † num Petri de Lena. Sig † num Gacce uxorius eius. Sig † num Iordane de Lena. Sig † num Guillelmi filii eius qui per nos et successores nostros omnia predicta et singula concedimus signis cartam firmamus. Ego Arnaldus Santi Stephani rogatus ab omnibus canonicis rotensibus hanc cartam scripsi et de manu mea hoc sig † num feci.

32.

1194, febrero, 27

Sancha y su esposo Pedro de Laguarres junto con sus hijos venden al prior y capítulo de Roda una heredad que tenían en Laguarres, en los Roveres, por el precio de 66 sueldos, 8 dineros.

ACL, B. Roda, carp. 13, perg. 924, 337 x 323 mm.

In Dei nomine. Hec est carta vendicionis que facio ego Sanxa cum meo merito Petro de Laguarres et cum filiis meis Petro et Ramon vobis Amato priori rotensi et Benedicto cellarari et Bernardo de Saun, camerario et Bernardo priori santi Andree et Guillelmo, sacriste et Fertunio et Berengario de Tamarid, ceterisque fratribus rotensibus. Vendimus vobis de nostra ereditate in termino de Laguarres in loco ubi dicitur de roveres supra Puierbes duas partes de illo campo in termino que ibi abemus. De oriente bernard de Puiverd. De occidente ereditas que fuit de Dominica Albina de Astaran. Per caput nos comparatores. Per fundus Maria filia mea. Et dedistis nobis precium quod fuit pactatum inter nos et vos. LX et VI solidos et ocho denarios. Et mittimus vobis fidanzas de salve-tate Maria nostra filia et Ramon suo marito cunctos totos homines. Similiter ego Maria filia de Sanxa et de Petro de Laguarres vendo vobis supradictis emporibus, scilicet, Amato priori ceterisque canonicis, terciam partem illius campi, de oriente bernard de puiverd, de occidente ereditas que fuit de domina Albina de Astaran. Et dedistis nobis precium quod fuit preciatum, inter nos et vos XXX et tres solidos et IIII denarios inter forment et denarios. Et de isto precio apud vos emptores nostros non remansit. Et mito vobis fidanzas de salvetate de ista tercia parte contra totos homines, Sanxam meam matrem et Petrum meum patrem et meos fratres, Petrus et Ramon. Et est manifestum quod si vos venditores aut aliquis ex propinquis nostris aut ulla homo vel femina qui hanc vendicionem inquietare voluerit potestatem non habeat et in duplo componat. Et ista vendicio firma et stabilis maneat. Et per cartam firmare una quarta forment. Sig † num ego Sancia. Sig † num ego Petrus maritus de Sanxa. Sig † num ego Petrus filius eorum. Sig † num ego Ramon filius eorum. Sig † num ego María filia eorum. Sig † num ego Ramon maritus de María qui omnes hanc cartam rogavimus scribere et testibus fir-mare rogavimus. Sig † num Iohan de Puial testis. Sig † rum Ramon Gubert testis. Sig † num Bonet de puierbers testis.

Facta carta huius vendicionis anno dominice incarnationis M.^oC.^oXCIHII.^o, tercio kls. marci. Regnante Ildefonso rege in Aragon, Superarbe in Rippacorza, Marchio Derthosa et Ilerda. Dominus Gombaldus in Ilerda et in Rota episcopus. Arnaldus canonicus roga-tus scripsit et hoc sig † num fecit.

33.

1222, octubre, 11

Bernardo de Puigvert y su hermana doña Barcelona hacen voto de vivir en Roda bajo la regla y la obediencia del obispo y prior, dando a dicha iglesia y a sus canónigos todo lo que poseían en Laguarres y sus términos.

ACL, B. Roda, carp. 13, perg. 925, 215 x 395 mm.

Cunctis hominibus presentibus atque futuris notificetur. Quod ego Bernardus de podio viridi et Domina Barchinona, soror mea, ambo insimul offerimus Deo et beate Marie et Beato Vincencio martiri glorioso et corpora nostra et animas in ecclesia rotensi ad canonizatum, renunciantes proprietati et volentes vivere in eadem ecclesia cannonice sub regimine et obedientia domini episcopi et priori pro remissione nostrorum peccatorum et parentum nostrorum damus atque in perpetuum concedimus dicte ecclesie et canonicis ibidem Deo servientibus presentibus et futuris, omne quod habemus et habere debemus in Laguarres et in omnibus terminis eius, videlicet, in almunia de podio viridi nostrum capud mansum, quod habet ex una parte chasas vestras quas habuistis de Raimundo de podio viridi concanonico vestro; ex alia parte, vallem et unum kasalem subtus aream que habet ex una parte viam, ex alia Bernardum de Ribera et aliam chasalem usque tallatam, quod habet ex una parte Bernardum de Ribera, Bernardum de Clusa, ex alia parte Bernardum de Ribera et quam partem habemus in areis et antuxanis eiusdem almunie. Addimus etiam huic donacioni unum campum in plana de podio viridi, que habet ex una parte torrentem et Bernardum de Ribera, ex alia parte Guillelma de Chastellil et Bernardum de Lacomella et torrentem et unam sortem in eadem plana que habet ex una parte torrentem, ex alia parte viam que itur ad santam Maríam de Plano et unum campum prope olivarem, que habet ex una parte torrentem, ex alia parte viam qua itur ad Sanctam Maríam et aliam sortem ad podium de Lob que habet ex una parte Petrum Domenec, ex alia parte torrentem et unam sortem in plana subtus vineas eiusdem almunie, que habet ex una parte torrentem et ex alia Bernardum de Ribera et unum campum et vineam que cum eo se tenet que habent ex una parte Guillelmus romanum, ex alia parte viam et Sibiliam et aliam sortem ad puteum de podio viridi, que habet ex una parte torrentem, ex alia parte campum piscis et aliam sortem ad Salanovam, que habet ex una parte illos de Salanova et de tribus partibus torrentem et unam vineam ad illas planas que habet ex una parte viam et torrentem, ex alia torrentem, et duos linares ad fontem de Salanova et quam partem habemus et habere debemus in illam padulem. Et unum olivare in campo de illa plana quod habet ex una parte Bernardum de Ribera, ex alia parte campum que nos dedimus vobis canoniciis. Omnia predicta et singula. Ego Bernardus de Podio viridi et soror mea Barchinona ambo insimul damus atque in perpetuum concedimus vobis predictis canoniciis rotensibus presentibus et futuris ut habeatis ea et possideatis iure hereditario cum introitibus et exitibus et omnibus sibi pertinentibus, sicut melius dici vel intelligi potest ad utilitatem rotensis ecclesie. Sig † num Bernardi de podioviridi. Sig † num Barchinone, qui hanc cartam donacionis iussimus scribere et testes rogavimus. Huius rei sunt testes Raimundus Gisbert et hoc sig † num eius et Petrus del puial et hoc signum † eius et Petrus Dominicus del Puial et hoc signum † eius.

Actum est hoc in presencia Iohanis abbatii de Laguarres et Bernardi de Calidis, illerdensis

canonici et abbatis de Aler et quia plurimum aliorum de hominibus de Laguarres, V idus octobri. Anno Verbi incarnati M.^oCC.^oXXII.^o. Regnante Rege Iachobo in Arago et in Rippacuria. Episcopo Berengario in Rota et in Ilerda.

Martinus, canonicus, a supradictis, rogatus hanc cartam scripsit et hoc sig † num fecit.

Hay una copia de este documento en Carpeta II, pergamino 700, efectuada en día 25 de julio año 1243. Firman esta copia Bernardus de Portasolana, rotensis precentor et hoc eius signum †. Et Raimundus de podio viridi, canonicus eiusdem et hoc eius signum †. Quod est actum VII kls, junii, anno Domini M.^oCC.^oXLIII.^o. Ioannes Petri hoc translatum scripsit et hoc sig † num fecit.

34.

1222, noviembre, 25

Ramón de Puivert, sacerdote, promete vivir canónicamente en la Catedral de Roda bajo la regla de San Agustín y da a dicha iglesia y canónigos todo lo que posee en Laguarres y en sus términos.

ACL, B. Roda, carp. 13, perg. 926, 230 x 345 mm.

Universis sante Matris ecclesie filiis notificatur. Quod ego Raimundus de Podio viridi, sacerdos, cupiens penas inferni evadere et ad celestia regna pervenire. Offero me ipsum domino Deo et beate Marie semper virginis et beato Vincencio martiri glorioso in Rotensi ecclesia ad canonicatum. Renuncians proprietati et permittens in eadem ecclesia canonice vivere sub regula beati Augustini et pro remissione meorum peccatorum atque meorum parentum. Dono atque in perpetuum concedo et a meo dominio et posse et dominio rotensium canonicorum presentium et futurorum presentialiter mitto omne quod habeo et habere debeo in villa de Laguarres et in omnibus terminis eius, vide-licet, in almunia de Podio viridi, in capud manso nostro tres chasas cum suis champis que habent ex una parte chasas rotensium canonicorum quas habuerint de Bernardo de podio viridi et Barchinona sorore eius. De alia parte chasas Bernardi de laribera et Marie uxoris eius et unum chasalem in illa Tallada quod habet ex una parte chasas Bernardi larribera. Ex alia parte vallem. Addo etiam huic donacioni quallem partem habeo in arcis et antuxanis eiusdem almunie. Dono etiam in hac donacione unum campum de abimenter, exceptis ortis que cum eo se tenent et habet ex una parte víam, et ex altera torrente et unam sortem que tenet Martha de Salanova pro dote viri sui Petri de Podio viridi. Et habet ex una parte torrentem et ex alia víam qua itur ad sanctam Maríam. Alium campum ad rover et habet ex una parte víam et ex alia parte campum de Raimundo de Latorre. Et unam Et unam (*sic*) vineam in illas planas et habet ex una parte víam et ex alia torrente et unum linarem ad molendinum Arnaldi Domeneg et habet ad orientem et occidentem terras de

Guillelma de Castellil et unam terram ad torrentem de Aliverchs et habet ex una parte Berengarius de Chastelil et ex alia parte Raimundi de Laportella et unum casalem in fundo de illa area et habet ex una parte viam et ex alia parte Bernardi de Laribera. Preterea addo huic donacioni medietatem unius campi ad fontem de Vivest qua habeo cum Bernardo de Laribera et medietatem unius terre et de olivis que in ea sunt, ad illa erola et omnia iura que habeo et habere debeo in villa de Laguarres et omnia iura que habeo et habere debeo in molendino Arnaldi domeneg et medietatem unius linalis ad fontem de Salanova quod habeo cum Guillelmo de Balasanz et ad illam Torizallam medietatem de una terra que habeo cum Guillelmo de Balasanz. Omnia predicta et singula. Ego Raimundus dictus sacerdos, dono atque in perpetuum concedo canonicis Rotensibus cum introitibus et exitibus et omnibus suis pertinentiis ut habeant et possideant ea iure hereditario in perpetuum sicut melius dici vel intelligi potest ad utilitatem Rotensis ecclesie. Huius donacionis sunt testes Bernardus de la Ribera et hoc signum † eius et Bernardus de Podio viridi et hoc sig † num eius. Sig † num Raimundi qui hanc cartam donacionis iussi scribere testes que rogavimus et proprio signo eam firmari.

Actum est hoc VII kls. decembri. Anno Verbi incarnati M.^oCC.^oXXII.^o.

Regnante rege Iachobo in Arago et in ripacuria. Episcopo Berengario in Rota et in Ilerda.

Martinus, canonicus, a supradictis rogatus hanc cartam scripsi et hoc sig † num fecit.

35.

1233, mense aprilis

El sacristán de Roda, juntamente con el capítulo, hacen donación de un obrador en favor de Berenguer de Portasolana y su esposa.

ACL, B. Roda, carp. 9, perg. 499, 169 x 130 mm. Es por ABC.

Cunctis hominibus sit cognitum. Quod ego Villelmus de Ciutella, rotensis ecclesie sacrista, cum consilio et concessione rotensis ecclesie conventus. Damus tibi Berengario de Portasolana et uxori tue Dominice et omni vestre posteritati, unum nostrum operatorium quod habemus in villa de Rota, juxta cimiterium ipsius ecclesie et habet affrontaciones ex una parte in via publica ex alia operatorium seniorum. Ex tercia domus Raimundi de elemosina, ex IIII parte pinan. Sub tali vero pacto, damus vobis dictum operatorium, cum suis affrontacionibus, a terra usque ad celum, cum introitibus et exitibus suis et melioramentis. Quod vos et vestri qui dictum operatorium tenuerint, faciatis semper rotensi sacristie singulis annis pro tributo in festo sancti Antonini duodecim denarios, bone monete iacensis.

Sig † num dicti Guillelmi, sacriste. Sig † num Dominici, prioris claustr. Sig † num Berrandi, camerarii. Sig † num Fortuni de Albalato. Sig † num Raimundi de Podio viridi. Sig (*sin signo*) Petri, elemosinarii. Sig † num Bruni capellani. Sig † num Raimundi de Torque. Sig † num Bernardi de Portasolana. Sig † num Bernardi de Laguarres. Sig † num Bernardi de Avellana. Sig (*sin signo*) Bernardi de Villanova. Sig † num Bernardi, pueri. Sig † num Raimundi, pueri, qui hoc totum concedimus et firmamus.

Actum est hoc in mense aprilis, anno M.^oCC.^oXXXIII.^o. Regnante rege Iachobo, episcopo Berengario de Erill.

Berengarius de Portasolana de mandato rotensium canonicorum hanc cartam scripsit et hoc † fecit.

36.

1187, febrero, 6

Bernardo de Laguarres y su hijo prometen vivir como canónigos en Roda bajo la regla de san Agustín y dan a dicha iglesia y canónigos una viña y un campmás en Laguarres y unas casas en la parroquia de San Martín (Lérida).

ACL, B. Roda, carp. 13, perg. 977, 233 x 257 mm. Es por ABC.

Pateat omnibus hanc scripturam scire volentibus, quod ego Bernardus de Laguarres, qui alio nomine dicor Bernardus de Solan, libenti animo et spontanea voluntate, dono et offero Deo et sancto Vincentio de Rota et domino Berengario ilerdensi ac rotensi episcopo et venerabili Raimundo archidiacono et priori rotensi, ceterisque fratribus rotensibus, corpus meum et anima mea et Bernardum filium meum ad canonicatum, et simus canonici sancti Vincentii et obedientes Deo et episcopo et priori et aliisque fratribus, secundum regulam santi Augustini, ceterorumque patrum. Dono etiam et offero Deo et sancto Vincentio et fratribus meis canonicis rotensibus, illam meam vineam qua habeo in termino de Laguarres, in loco ubi dicitur ad Astaran. De oriente Martín de Pozal. De occidente Salvador et Petrus de Pozel et torrent de Portella. A meridie Speraindeo et Dominicus. A parte aquilonis torrent. Dono etiam fratribus meis canonicis rotensibus unum capudmansum quod habeo in villa de Laguarres quod tenet Arnaldus, frater supradicti Bernardi cum illas compras et a capto quos ego feci, franchos, ingenuos in terris et vineis et linariibus in termino de Laguarres. Et istud capudmansum teneat Arnaldus et omnis posteritas sua et faciat servicium annuatim canonicis rotensibus unum arietem in canal obtimi et X fogazas obtimas de pan et duos F, vini et veniant comedere tres homines. Et prior et seniores ament et honorent et defendant illos sicut suos homines. Addo quidem eis unas casas quas habeo in Ilerda, in parrochia santi Martini. De oriente Arnaldus frater iamdicti Bernardi; de occidente, Arnal Ortolan et uxor sua María. Hec omnia superius nominata,

dono Deo et sancto Vincentio et fratribus meis canonicis rotensibus et de meo iure trado in potestate et dominio illorum ut habeant et possideant liberum et ingenuum, sicut ego habebam et tenebam liberum et ingenuum. Et si unius veniebat de Arnaldo ante quam de sua matre et mater Arnaldi teneat illud capudmansum et faciat servicium iam dictum senioribus et habeat ibi victum et vestitum et non habeat poder nec lezer (sic) ut vendat nec impignoret de alodio de isto capudmансо. Et si Arnal non habebat filios de legitimo coniugio, post dies de su matre, seniores de Rota fratres mei, recuperent supradictum capudmansum cum omnibus tenezonibus quas ad eum pertinent et faciant de illo suam propriam voluntatem sicut de suo.

Sig † num Bernardi. Sig † num ego Arnal qui hanc cartam rogavimus scribere et testibus firmare rogavimus. Sig † num Girberti abbatis de Laguarres et prepositus epicopi. Sig † num Ramón, senior de Laguarres. Sig † num Martín de Pozel. Sig † num Dominus Ramon de Puierbes.

Facta carta huius donacionis, anno Domini incarnationis M.^oC.^oLXXXVII.^o, VIII idus febroarii. Regnante Ildefonso rege in Aragon, in superarbe, in rippacorza et Marchio Derthose et Ilerde. Dompnus Berengarius episcopus Ilerde et in Rota.

Arnaldus, canonicus, rogatus scripsit et hoc sig † num fecit.

37.

1275, abril, 26

Juan, abad de San Martín, de Laguarres, con el consentimiento del obispo Berenguer y del capítulo de Lérida, da a la iglesia y canónigos de Roda la décima de omni laboracione que estos canónigos poseían en Puierbues (Laguarres) y sus términos y la décima de los hombres que tiene en Puierbues y Laguarres, con la condición de que dicho abad pueda ser canónigo de Roda cuando lo deseé.

ACL, B. Roda, carp. 13, perg. 928, 325 x 338 mm.

Este pergamino es copia del perg. 931. Este mismo pergamino se repite en perg. 929, carp. 13, fechado el 6 de mayo de 1209, con las medidas de 193 x 412 mm.

Pateat omnibus hominibus hanc scripturam audientibus. Quod nos Iohanes, abbas ecclesie santi Martini de Laguarres, cum assensu et voluntate domini Berengarii ilerdensis seu rotensis episcopi et omnium canonicorum ilerdensium donamus Deo et offerimus sancto Vincentio et sancto Raymundo et Sancto Valerio et omnibus sanctis rotensibus ecclesie dedicata et priori et canonicis Deo ibidem servientibus, presentibus et futuris. Omnem decimam de sua laboracione quam ipsi canonici rotensi faciunt et in posterum facient en

Puyerbes et in Laguarres et in terminis eius. Et damus eciam et concedimus totam decimam de suis hominibus quos habet ecclesie rotensis in Puierbes et in villa de Laguarres, scilicet, de Roma et de Gile et de Petro et de Boneta sua germana et de Guillelmo de Barcimaya et de Bonet de Puierbes et de Arnal de Torque et de Pere Steve et de Ramon de Roda. Sic ego predictorum donamus dictam... ecclesie rotensis de predictis hominibus quod ipsi et filii eorum et omnis posteritas eorum donent et reddant et persolvant fideliter Deo et santo Vicentio et santo Raymundo et priori et canonici ibidem servientibus decimam integre per secula cuncta, de totum quantum hodie possidet et habet in villa de Laguarres. Et in omnibus terminis suis et de totum quantum hodie possidet et habet in villa de Laguarres. Et in omnibus terminis suis et de totum quantum de isto die in antea adquirere et augmentare et scalidare et comparare poterit in prenominate villa det pane et vino et lino et canabo et de omni nutrimento et volumus ut sit de comuni menssa canonnicorum presentium et futurorum habenda, tenenda et pacifico possidenda per secula cuncta, sicut melius dici et sanius intelligi potest. Et si ego dictus Iohanes, abbas ecclesie santi Martini de Laguarres, voluero esse canonicus regularis et suscipere habitum regularem in ecclesia rotensi recipient me libentissime tam in temporalibus quam spiritualibus. Et ut presens donacio perpetua hanc firmitatem nostris propriis signis eam confirmamus.

Sig † num Iohanis, abbatis ecclesie de Laguarres, qui hanc cartam donacionis rogo scribere et testes firmare et suo signa facere. Sig † num Berengarii ilerdensis episcopi qui hanc donacionem aprobo et afirmo. Ego P. Vital, ripacorcensem archidiaconus subscribo †. Ego R. de Speluncha, canonicus ilerdensis subscribo. Sig † num R. Aicella santi Petri et canonicus. Sig † num Saturnini, archidiaconi benascensis. Sig † num Arnaldus de Vilet, ilerdensis canonicus subscribo. Ego Petrus, prior ilerdensis subscribo. Sig † num Bernardi, capellani santi Martini de Laguarres. Sig † num Guillelmi de Mir, abbatis de Sarro, qui sunt testis. Sig † num Iohanis abbatis santi Andree de Terraça qui sum testis.

Facta carta huius donacionis anno Domini M.^oCC.^oVIII.^o, VI kls. maii, Regnante Petro rege in Aragonia et in Ripacoria.

Arnaldus, canonicus, rogatus scripsit et hoc sig † num fecit.

38.

1277, noviembre, 13

Berenguer de Guirueta, prior de Roda, con el consentimiento del capítulo, da al altar de San Vicente un molino de telas situado en Rialp (Roda), debiendo arder ante el mencionado altar una vela durante las noches.

ACL, B. Roda, carp. 5, perg. 310, 217 x 368 mm.

Quam non facis est bene velle sed bene facere est necesse. Idirco. Noverint universi quod nos Berengarius de Guirueta, rotensis prior, de consilio et et expressa voluntate canonicorum, damus et irrevocabiliter concedimus per nos et omnes sucessores nostros ad altarem sancti Vincentii martiris, eiusdem eccesie et aliorum sacerdotum qui ibidem sunt, quodam molendinum traper situm in termino de Rota, in loco qui dicitur Arialgo, quod molendinum nos construi et edificari fecimus et est contiguum unum molendinis de farina qui ibi sunt in Rialbo. Ita tamen damus dictum molendinum ad altare santi Vincentii et ponimus in corporalem possessionem de dicto molendino Raymundi derdao, priore claustris, quod de redditibus qui exierit de illo molendino ardeat una candela de nocte in perpetuum coram dicto altare santi Vicentii pro remedio anime nostre et successorum nostrorum et omnium canonicorum presencium et futurorum ibi Deo famulancium. Damus eciam dictum molendinum ad altare santi Vincentii cum introitibus et exitibus, cum aquis et cequiis, aqueductis et omnibus pertinentiis suis et melioramentis factis et faciendis. Volumus eciam dicimus et rogamus quod prior claustris, qui nunc est et perpetue fuerit, una cum capitulo defendat et sustentet dictam donationem et custodiat et faciat custodiare dictum molendinum et candelam taliter quod apud verum iudicium mereatur precia et alia bona qui fecerit invenire prima vere lucis. Si quis vero contra hanc vestre donationis paginam venire atemptaverit et cum ea corrumperet voluerit ab illo qui dicitur verum lumen alienus existat. Item nos dictus Berengarius, attentes atque scientes clamorem canonicorum presencium et preteritorum supra quantitate minima panis longo tempore esse factam, attentes eciam reditus nostre ecclesie per nos et antecessores nostros in quantitate non modica augmentatos propter hoc scierent et consulte et propter honorem et servicium ecclesie donamus, ordinamus et concedimus et augmentamus anticum panem coctum, qui vocatur libra, in unam libram et dimidiam decenna ad hoc, ut meliores et sapientiores persone vellit de cetero ad honorem Dei in dicta ecclesia recipere canonicum. Item in ista adacione seu melioracione facimus et volumus fieri solummodo canonicis fratribus nostris presentibus et futuris et quod separatum iste panis decoquitur et vocetur tornola in commemorationem animarum nostrarum. Item volumus et mandamus quod omnis et singula que in presenti instrumento continetur in perpetuum roboris obtineat firmitatem.

Quod est actum idus novembbris, anno Domini M.^oCC.^oLXXVII.^o.

Ego Berengarius de Guirueta, prior rotensis, subscribo. Ego Franciscus de Corçano, prior Monssonis, subscribo. Ego Raimundus Derdavo, prior claustris, subscribo. Ego Petrus de Aspes, rotensis precentor, subscribo. Ego Michael de Albalato, rotensis sacrista, subscribo. Ego Petrus de Bro, rotensis camerarius, subscribo. Ego Guillelmus de Durrito, rotensis canonicus, subscribo. (*Siguen tres firmas completamente borradas*).

39.

1333, noviembre, 3

Bernardo de Torre, canónigo de Roda, funda una lámpara ante el altar de San Agustín, de la catedral rotense, para quemar noche y día.

ACL, B. Roda, carp. 4, perg. 262, 497 x 283 mm. Es por ABC.

In Dei nomine Amen, legitur in canonibus nos satis est bene velle bene facere. Item pasce famem orientem si non parvis occidistis. Item aurem habet ecclesiam ut servet ut eroget. Item gloria est episcopis pauperum providere. Item quidquid habent clerici pauperum est. Item medicina misericordie tollit peccata, quia sicut in confeccione medicinali ex pluribus erbis confecta una illarum est dominitorum, sic in penitencia ex pluribus bonis operibus completa helemosina dicitur dominari, unde scriptum est. Dare helemosina et omnia. Item amorem peccunis quasi materiam cunctorum viciorum fugias. Item poscior est alimonia omnibus holocaustatibus. Item re qui dicit bonum malum et malum bonum. Igitur Bernardus de Turri, canonicus rotensis monasterii, preterato tempore quo fuit infirmarius rotensis emendo et plantando oliveras, abstinendo et evitando expensas sumptuosas et superfluas, obtenta licentia a venerabili domino Berengario de Guiueta quodam priore rotensis et de voluntate venerabilis capituli rotensis. De supra excrescentibus fructibus supradictarum arborum, instituit unam lampadam perpetuo ante altare sancti Augustini ad honorem Dei, in qua lampade quicumque fuerit infirmarius rotensis teneatur dare oleum de die et de nocte continue per secula cuncta, et cum alia lampade que iam erat ibi instituta ab antiquo tempore ardendo de die et de nocte. Postea vero processu temporis dominus Poncius de Aguilano, bone memorie quodam prior rotensis, graciouse contulit in augmentum vestiarii de consensu capituli sui supradicto Bernardo de Turri omnes redditus quod debebat percipere ratione prioratus in caputmanno Dominici de Santo Romano, termini ville Rote, cum instrumento publico in vita ipsius Bernardi. Deinde vero, venerabilis dominus Guillelmus de Artesona, nunc prior rotensis, attendens et considerans lignum esse ut unusquisque habeat fractum sue milicie in ecclesia in qua suam per omnia officia transegerit etatem habitu deliberatione et tractatu et de consensu et voluntate sui capituli, dedit et assignavit graciouse in augmentum vestiarii et previsione supradicto Bernardo omnibus diebus vite sue CCC solidos iacenses supra redditibus prioratus rotensis. Tandem per intervalle temporum emerat iam quadraginta solidos iaccenses censuales et emphiteacarios et perpetuos in termino ville de Basbastre de vestiario suo et de provisionibus supradictis, et duodecim solidos et dimidium in termino ville de Montessono, loco qui dicitur a Pauls, obtenta licentia a venerabili domino Bernardo de Avellana, quodam priore rotensi. Postmodum vero de licencia et concesu venerabilis domini G. de Artesona, nunc per Dei gratiam prioris rotensis, emit unum caficium tritici et aliud caficium civade ad mensuram de Gradibus pro quo blado, supradictus dominus prior de consensu Capituli sui obligavit se et bona prioratus rotensis sol-

vere et dar quolibet anno primo die ianuarii pauperibus ad mensam mandati in claustro rotensi centum viginti libras panis cogti tritici. Ita que in qualibet libra sint XL uncie panis cocti de sedace, et de illis CXX libris detur una libra tamen ad dictum pondus quilibet die usque ad ultimum diem mensis aprilis continue. Item dictus Bernardus canonicus emit decem solidos iacenses censuales et perpetuos in villa et termino Destopayna. Item emit idem Bernardus viginti solidos jacenses in termino ville de Fantova censuales et tributarios et perpetuos loco qui dicitur al torrent de Riu aloreu supra duobus molendinis ibi situatis et terris situatis circumquaque et etiam supra quibusdam terris situatis loco qui dicitur a la Serra, que omnia supradicta in instrumentis publicis exemptionum lacijs continetur. Et dedit et traddidit libros suos ecclesie rotensi, scilicet, librum sententiarum, Flors sanctorum, breviarium, sermones scriptos in papiro dominicales et santurales, librum psalmorum. Arquibancum in quo servarentur privilegia ecclesie et dedit et assignavit CC solidos jacenses capitulo rotensi pro aniversario. Et omnes supradictos census et penssiones et centum viginti libras panis, dictus Bernardus de Turri, canonicus, obtenta licencia a venerabili domino Guillelmo de Artesona, priore rotensi, dedit et contulit ecclesie rotensis, hac condicione et pacto, quod expendantur semper in cibos, pauperum in claustro rotensi ad mensam mandati et numquam expendantur in alias usus nisi in alimonia pauperum, ut dictum est, ad honorem Dei pro animabus benefactorum **ecclesie** rotensis, salvo iure usus fructus Anglesie de turre et Granate filie sue in vita earum tantum in dictis L et duobus solidis et dimidio in termino de Barbastre et de Montessono. De quibus omnibus supradictis, tam dictus prior et canonici, quam dictus Bernardus de Turri, canonicus, ad perpetum rei memoriam mandarunt mihi notario infrascripto fieri duo publica instrumenta per alfabetum divisa. Quod est actum in capitulo rotensi, presentibus testibus, Petro de Turri, vicino Pople rotensis et Bertrando Daspes clero de domo domini prioris rotensis predicti. Nos Arnaldus, ilerdensis episcopus subscribimus.

Nos G. de Artesona, prior rotensis, **omnes** predicta et singula concedimus, laudamus et firmamus et aprobamus per nos et successores nostros, salvo tamen nobis usufructum in breviario floribus sanctorum, sermonibus et archivando predas.

Ego Arnaldus de Caserris, camerarius rotensis, subscribo.

Ego Oimacius Terrado, prior claustris rotensis, subscribo.

Ego Arnaldus Çavila, prior Monesma in ecclesia rotensis, subscribo.

Ego Guillelmus de Santo Stephano, rotensis precentor, subscribo.

Ego Petrus de Sole, rotensis canonicus, subscribo.

Ego Arnaldus de Canellis, helemosinarius, rotensis, subscribo.

Sig † num mei Arnaldi de Laguarres, notari publici capituli rotensis, qui jusens instrumentum scripsi et predictis omnibus interfui et clausi.

40.*Ritual de profesión en la canónica rotense.*

ACL, B. Roda, libro en perg., 25 pp. sin paginar, 180 x 270 mm. Es el del año 1535, con ricas viñetas en rojo y ocre. Recoge el antiguo ritual rotense. Está escrito en dos tonos: negro y rojo. Los epígrafes son nuestros.

Presentación del candidato en el capítulo

Ordo servandus in tradizione et habitus canonorum regularium santi Augustini, monasterii santi Vicentii rotensis. Primo de mandato domini prioris congregetur capitulum, quo convocato et congregato, qui accepturus est habitum ducatur a magistro noviciorum in capitulo ante priorem genibus flexis. Et tunc R. prior interroget stantem sive cupientem accipere et habitum dicens. Quid petis vel quod cupis. Ille vero debet respondere et pereire habitum dicens Motus devocione cupio ingredi hanc religionem santi Patris Augustini ut melius valeam Altissimo famulari. Tunc prior exuit vestem superiorem quam affert ille qui habitum petit existens genibus flexis ante priorem dicens.

Vestición

Exuat mox induit eum habitum regulari seu roqueto religionis sive aliis, dicento. Induat te dominus novum hominem qui secundum Deus creatus est in iustitia et sanctitate veritatis. Quo facto existente semper genibus flexis, religione ingrediente surgit prior confrens ille habitum dicendo oracionem sequentem.

Oraciones

Oremus. Deus misericors, Deus clemens, cui cuncta bona placent sine quo nihil boni incohatur, nihil boni perficitur; adsint nostris humillimis precibus aures tue sacre religionis habitum imposuimus a mundi impedimento et seculari desiderio defende; et concede si ut in hoc loco sancto, proposito devotus persistat et remissione peccatorum percepta ad electorum tuorum valeat pervenire consortium. Per dominum...

Deinde ingrediens dicit sequentem orationem genibus flexis ibi.

Oremus. Hec indumenta, Domine, que gero sint mihi humilitatis iudicium castitatis custodia, verecundia velamen, charitatis augmentum, quatenus exuentes veterem hominem cum actibus suis induar novus homo qui secundum Deum creatus est in iusticia, sanctitate et veritate. Per Dominum...

Día de la profesión

Ordo sive modus emittendi professionem per canonicos regulares santi Augustini in ecclesia sancti Vicentii rotensis.

Primo adveniente die professionis, prior cum canonicis ad instanciam magistri noviciorum et de mandato domini prioris ad capitulum in unum convocat et congregat. Et tunc Rdus. prior querit quid eis videtur de moribus, sufficiencia talis novicii. Et respondens magister noviciorum esse bene morigeratum et in his que spectant ad religionem fieri et esse. Quo dicto et tam ipse quam capitulum si eis vedebitur expedire renunciant residuum anni temporis probacionis si non compleverit illud. Et de omnibus predictis fit instrumentum publicum per notarium publicum et scribam Rdi, capitulo, scilicet, a principio tradicionis habitus usque ad acceptam professionem et notantur omni eo ordine quo fient. (*al margen con otra letra posterior se lee:* Hodie non habet locum renunciatio anni probacionis ex Trid. ses. 25, cap. 15).

Ceremonial de la profesión

Die vero qua tenetur novitus professionem facere de mane surgat et confiteatur et celebret si est presbiter, si non, accipiat sacramentum ante missan maiorem et postea stet in choro cum magistro noviciorum, et tunc, ad offertorium misse maioris, cum clamide tantum, et tunc omnes canonici et alii clerici stent et ponant se ante altare et modo in procesione et magister cum suo novicio progrederit et dicit novicius quasi legendo tribus vicibus flectendo genua in fine. Primo in exitu chori. Secundum in medio, scilicet, inter chorum et altare. Tertio ad pedem altaris dicendo: Suscipe me, Domine, secundum eloquium tuum et vivam et non confundas me ab expectacio mea. Quibus dictis, chorus respondeat ter: Suscepimus Deus misericordiam tuam in medio templi tui (*al margen:* chorus taccat donec novicius ter dixerit suscipe me) cum Gloria Patri in quilibet vice. Quibus dictis prostratur novicius ante altare et dicuntur tres psalmi sequentes per chorum quasi legend: Magnus Dominus et laudabilis nimis... El salmo Miserere y el Eccc quam bonum...

Letanía de los santos

Et finitis predictis psalmis, Reverendus prior incipit letaniam cum ministris cantando, que incepta preficiuntur per precentores chorum. Sequitur letanías.

Después del ab omni malo se añade la particularidad de

Ab spiritu fornicacionis, liberanos, Domine.

Ab appetitu inanis glori, liberanos, Domine.

Ab omni inmundicia mentis et corporis, liberanos, Domine.

A contrariis nostrae salutis, liberanos, Domine...

Se añade: Ut regularibus disciplinis nos instrueris digneris...

Finita prior versus altare dicat Pater noster.

Oraciones

Omnipotens sempiterne Deus, respice propicius ad preces ecclesie tue et dona huic famulo tuo fidem rectam charitatem perfectam, humilitatem veram, concede Domine, ut sit semper in eo simplex affectus, pacientia fortis, obedientia perseverans, pax perpetua, mens pura, mundum et rectum cor, voluntas bona, conscientia sancta, compunctio spiritualis, virtus anime, vita immaculata, consumatio irrepressibilis ut viriliter currens tunc feliciter mereatur in tuum introire regnum. Per Dominum...

Oremus. Presta quesumus Domine Deus, huic famulo tuo renuncianti secularibus pompis gratie tue ianuas aperire qui despicio diabolo confugit sub iugo Christi tui iube venientes ad te sereno vultu suspicere ne de eo inimicus valeat triumphare; tribue ei brachium infatigabile auxilietur, mentem eius fidei lorica circunda, ut felici muro vallatus mundum se gaudeat evasise.

Oremus.

Omnipotens sempiterne Deus, miserere huic famulo tuo dirige eum secundum clemenciam tuam in viam salutis eterne ut te donante tibi placita cupiat et tota virtute preficiat.

Oratio

Deus qui non vis mortem peccatoris, sed per penitentiam et emendationem, vitam semper inquiris, te suppliciter deprecamur ut huic famulo tuo secularibus actibus renuncianti large tue pietatis dona infondere digneris, quatenus castris tuis insertus, ita tibi militando statum vite presentis precurrere valeat, ut bravium eterne remuneracionis te donante percipiat. (*en tono de prefacio*). R. Amen. Dominus vobicum... Sursum corda... Domine sante Pater omnipotens eterne Deus, locutus sancte religionis origo, omnisque professionis vite eterne salvacio, sucipe et sanc † tifica propicius vota professionem que servi tui N. qui de huius seculi vanitate et turbine ad te confugit, sit que sumus te adiuvante ab omni negotiorum secularium strepitu exutus delectacionibus spectaculorum presentium evulsus et a cunctis mundi occupantibus extraneus ab antiquis hostis insidiis eruptus mundo et huic mortuus mundi blandimentis et illecebris crucifixus, remotus a cunctis malorum implicamentis; remotus a secularibus pompis; remotus a pravis depectacionibus; remotus a presentis vite contagiis; remotus ab omnibus pravorum retinaculis; remotus a cunctis antiquis hostis insidiis; doce eum domine huius vite comtemnere propterea non timere adversa iniurias non inferre, set equanimiter tollatur inimicos diligere pro consequentiibus et calumniantibus suppliciter deprecari nihil concupiscere carnaliter vel inhibere non superborum et iniuriis fatigatus deficiat; non eum superbia infllet; no ardor avaricie succedat; non incentivat luxuria inflamet; non vanaglorie turpiter iactet; non gula aut ebrietas propediatur; non ambitio ventosa precipitet; non ardor animo seu contencionis examinet; non desiderium humane opinionis debet; non diabolus auctor perditionis ledat aut perdat set tue pietatis dextera eius, clementissime Deus, san † tificet atque custodiet a

cunctisque malis eruat in presenti et in futuro seculo protegat, regat atque gubernet, ut te timeat, imittetur et diligit apperire sensum ut divinarum studia litterarum intelligat corde, ore, opere et meditetur die, noctuque tibi serviat celestia, eterna sapiat; terrena et caduca respuat; sit obediens et instruat amicos et inimicos pro tui nominis amore amet et diligit; humilitatem et vilitatem teneat atque exerceat castimoniam et pudiciciam et longanimitatem assumat atque custodiat; ieunium et abstinentiam studeat simul et amet gemitum et orationem desideret atque invigilet peccata sua incessabiliter cum lacrimis et suspiris accusset et diluat, et te Dominum omnipotentem undique in se circunsferat atque deseruat. Per Dominum...

El novicio hace la solemne profesión

His peractis, novitus surgit et ponit se ante altare genibus flexis et emittit professionem in carta pergamina scripta, manu propria, que ab eodem legatur intelligibile voce sic dicendo.

Ego N. promitto stabilitatem in hoc loco in honorem
Sancti Vincentii martiris, constructo et profiteor
clericatum at sanctitatem et communem vivendi
societatem iuxta meum posse secundum regulam
et constituciones beati Augustini et ceterorum
patruum, ceterisque fratribus in hoc loco constitutis.

Que perfecta, ponit eam professus propriis manibus in altari inter mappas osculando illam. Deinde preparetur superpelicia et ruqueta cum alis seu manicis augustissimis coram priore et dicat super illa benedictionem sequentem, manente professo genibus flexis ad pedem altaris. Benedictio super ruquetum tantum.

Imposición del roquete

Domine exaudi... Et clamor... Dominus vobiscum...

Domine, Deus omnipotens, pater, qui per legiferum moisem omnibus ministris ecclesie sub typica iussione prisce legis precepta dedisti; ut servo tuo qui sub nomine tue sancte hereditatis detonsus fuerit indutus tunica linea subministret in templo, quesumus humili supplicacione, ut hanc lineam tunicam quam sancti patris nostri Augustini et alii divino amore ferre sanxerunt conse † crare, sancti † ficare, tuo proprio ore digneris et bene † dicere. Ut hic servus tuus exutus ab omni sorde vitiorum qui eam induere cupit cum indumento sanctarum virtutum a te Deo obtineat; quatenus ab omni insidiatoris perturbacione deinceps protectus in ecclesia tua sancta de die in diem renovetur. Per Dominum...

Qua finita, prior aspergat aquam benedictam supra ea et supra professum et incenset; et accedat ad professum et exuat eum clavidem et induat cum ruquetum quo induito, clavidem induat et superpellucium vel habitum similem ei quem deferunt illa die ceteri cano-

nici. Quo facto dicit prior sequentem orationem super professum manentem genibus flexis.

Oratio.

Adesto quesumus Domine supplicationibus nostris et hunc famulum tuum N. bene † dicere, cui tuo sancto nomine habitum sancte religionis imposuimus; ut te largiente et devotus in ecclesia tua persistere et vitam eternam mereatur percipere. Per Dominum...

Canto de una antífona

Quibus dictis, precentor incipiat sequentem antiphonam: Confirma hoc Deus... Qua dicta dicat Prior. Et veniat super nos misericordia tua Domine.

Respondent: Quem admodum speravimus in te.

Dominus vobiscum...

Oremus.

Clementissime dominator Domine tuam invocamus pietatem super hunc famulum tuum N. quem a seculo conversum in numero electorum sue fidem accessisse dignatus es; quesumus, ut conversionis sue fidem te dominante digne custodiat; que quidquid pro salute anime sue fuerit deprecatus obtineat; sit vite probidus; sit sapiens; sit sciencia verus; obedientia clarus; sit conveniens in doctrina; in increpacionibus inmobilis; in gravitate decorus; in passione piissimus; in operatione cautus; in disposicione sollicitus; in intencione fortis; in iniuriis patiens; in pace fixus; in elemosiniis promptus; in orationibus frequens; in misericordia efficax; in subditis pius; ne sit inmemor quod a Te de suis erit factis tuo iudicio iudicandus; huius quoque Domine deprecamur, ut munera placatus suscias et quicquid a te recte petierit clementer impartihas. Per Dominum...

Oremus.

Suscipe quas preces nostras, Domine Sante Pater omnipotens sempiterne Deus, et famulum tuum santi † fica quem de huius seculi naufragiis et periculis eruisti et ad canoniam vocare dignatus es, graciam concede ergo propicius ut arctam et augustam quam professus est vitam iugiter diligat, teneat atque sectetur, quatenus ad eternam quam in te perseverantibus promittere dignatus es gloriam pervenire mereatur. Per Dominum...

Homilía del prior

Quibus dictis, prior dicat super professum legendo et acceptans eum ad congregacionem et societatem aliorum canonicorum dicens hanc exhortacionem sancti Augustini (*al margen dice* legendo).

Omnes quavis per gratiam baptismi, fratres simus in Christo, et unum patrem habeamus in celo, si eius preceptis prout possimus obsequimur; procul dubio tunc maxime unimur,

quando oracionibus et beneficiis invicem nos copulamur; quemadmodum in primitiva ecclesia sancti Patres quibus cor unum et anima una erat fecisse leguntur quorum plures Christi amore et mente accensi; posesiones et facultates verum vendentes congregatis, preciis, apostolis ferebant gaudentes, que apostoli accipientes tributabant omnibus prout opus erat, sicque iste nihilominus eorum exemplo, Deo inspirante, commonitus religiosorum ordinis sancti patris nostri Augustini optat coniungi consortiis, idcirco, damus ei comunem societatem vivendi cum illis quantum cum electis a remuneracione omnium bonorum valeat premia re promissa percipere prestante Domino nostro Jesuchristi.

Ósculo de la paz y Te Deum

Quo facto det ei prior osculum pacis et alii canonici osculent eum per ordinem et organum incipit Te Deum laudamus et chorus respondet Te Dominum confitemur... et sic revertentur ad chorum in processione et ponunt professum loco sibi competenti et sic proficitur missa et scriba capituli accipit cartam professionis et ponit eam in libro capitulis et de omnibus facit instrumentum publicum eo ordine quo facta sunt.

En las tapas del código hay varias notas sobre algunos profesos, por ejemplo, Dominus Petrus Augustin prior rotensis 1526. Postea vero episcopus Elnensis et postea episcopus Oscensis, Iacensis et Barbastrensis, qui ecclesiam rotensem quam plurimum ornamenta contulit ut suis armibus in ornamentis appositis largius constat et constavit in eternum.

Anno Domini ibique die vero Purissime inmaculate Concepcionis semperque Virginis Marie octava mensis decembris, electus fuit, nemine dispropantis canonicorum in canonicum ecclesie rotensis, venerabilis Petrus Terraça, sacre theologie doctor, rector Fontobensis, pro regia majestatis ac comissarius sancti Officii in quibus Regii Aragonum existat, priore Domino Thomam de Bielsa cui habitum in die tradidit. Et anno sequenti, die nona decembris, professionem emissit in posse eiusdem prioris de Bielsa, de quibus, notarius Gironça, secretarius et scriba.

Día 9 decembris anno 1696 professionem emissit in posse et manibus Domini prioris Dr. D. Michaelis Silvestri de Cetina, Laurencius Gondino, ville de Monebrega, in utroque iure doctor, in Universitate Ilerdensis Decretorum Moderator, Ilmi. Dni. D. fray Michaelis Hieronimi de Molina, episcopi ilerdensis, vicarius generalis et officialis, aliisque fulgentibus decoratum, quem Laurentius Portella, helemosinarius, suum coadiutorem designavit; et post sue professionis emissionem Ilerdam rediit et munus vicarii generalis prosequentibus et de quibus not. Augustinus Gironza.

Además del anterior ordo de la profesión, en ACL, B. Roda, carp. 13, librito 997, hay otro ordo emitendi professionem canonicorum regularium sancti Augustini iuxta consuetudinem ecclesie rotensis. Lo escribió en el día de su profesión el canónigo Francisco de Sampériz, natural de Pertusa (Huesca).

En este mismo librito se encuentran los capítulos de la Regla de San Agustín para los canónigos regulares, consta de quince capítulos.

Las Reglas también pueden verse en carpeta 23, doc. 7, aunque el mal estado del documento hace que resulten ilegibles.

41.

1240, abril, 1

Pedro de Castro y su esposa doña Eva venden al prior y capítulo de Roda la villa y castillo de Canalillos (Aguinaliu).

ACL, B. Roda, carp. 8, perg. 467, 255 x 164 mm.

Sobre este castillo vid. YELA, Cartulario de Roda, p. 65, año 1096.

Notum sit cunctis. Quod ego Petrus de Castro (*roto*), Bernardi de Castro, qui olim fuit et uxore mea dona Eva, quisque vestrum in solidum per nos et omnes nostros, vendimus vobis Bernardo de Cornutella, priori ecclesie rotensis et canonicis conventus, tam presentibus quam futuris, castrum et villam de Canaliliis, cum omnibus terminiis et pertinentiis suis, heremis et populatis, cum domibus et casalibus de celo usque in abisum, cum areis et planis, cum molendinis et salinis, cum arboribus plantatis sive plantandis, et cum omnibus aliis iuribus que ibi habemus et habere debemus. Terminus dicti castri de Canalils terminatur et concluditur ex parte Aguinalilli de la petra fita usque a las cabezolas et de las Cabezolas usque als casals de don pedro et dels casals de don Pedro axí com va Alascruella, e com talla la Serra de Stadella els covilas de maluras el biero che vadit avall dovechas e de ceina dels terres de Leanar adins est terminus de Canalills, o de part dolbena et Castellsent, axí com talla Lo puial dorrat, e de part de Castro de Castellsent a la Font la espinalba. Insuper vindimus vobis predicto priori et canonicis presentibus et futuris totum illut (*sic*) ius quod habemus et habere debemus in ipsa hereditate de Laservella minime partis vel maius vel emptionis quam fecimus de Castellanis de Canalis vel alia aliqua ratione predictum inquam vestrum et villam de Canalils et predictum nostrum ius tocius hereditatis de Laservella. Vendimus vobis emptoribus predictis et vestris pro precio placibile et aliara, scilicet pro octingentis solidis deniorum bone monete iacensium quos omnes a vobis habuimus et recepimus et ad nostram voluntatem bene paccati sumus. Renunciantes illi legi que corrigit decepcione ultra dimidiam et beneficio minoris precii et si forte predicta que vobis vendimus valent meo aut de cetero valuit amplius precio supradicto parum vel plurimum quoque totum quantumcumque sit ex nostra mera liberalitate, damus et concedimus Deo et beato Vincencio de Rota et canonici ibidem Deo servientibus, tam presentibus quam futuris in perpetuum et sic de nostro posse et nostrorum eicimus et extraimus penitus eaque vestri vestrorumque ius ad

habendum, tenendum, possidendum et expletandum et ad dandum, vendendum, alienandum et ad omnes vestras vestrorumque voluntates de omnibus supradictis omni tempore faciendas et nos siquidem quisque in solidum et successores nostri faciemus semper vobis emporibus predictis et vestris habere et tenere pacifice possidere et expletare predicta omnia et singula que vobis vendimus et faciemus inde vobis et vestris bonam et legalem guarentiam semper contra omnes persononas (*sic*). Ad maiorem autem vestram vestrorumque securitatem, damus vobis dictis emporibus et vestris fideiussores securitatis et garencie unumquemque pro toto dominum Fortunum de Stada, militem et Petrum de Aguilanido, militem, qui et successores eorum nobiscum et sine nobis faciant semper vobis emporibus predictis et vestris habere et tenere pacifice possidere et expletare predicta omnia et singula que vobis vendimus et faciant semper inde vobis et vestris bonam et legalem garentiam contra omnes personas.

Sig † num dicti domini Fortunii de Stada. Sig † num dicti Petri Daguilanido qui predictam fidenciam per nos et nostros libenter facimus et concedimus, sicut superius est expressum. Huius rei testes sunt Arnaldus de Cancerh, miles et hoc sig † num et Guillelmus de Turmo, miles et hoc eius sig † num et Guillelmus, filius Raimundi Dalar et hoc sig † num. Sig † num dicti Petri de Castro militis. Sig † num Dompne Eve que predicta omnia et singula vendimus et concedimus et firmamus.

Quod est actum kls. aprilis, anno Domini M.^oCC.^oXL.^o.

Petrus Derol, rogatus a predictis, hanc cartam scripsit et hoc sig † num fecit.

42.

Era 1331 (año 1299), enero, 5

Bernardo de Miravet vende a Bernardo de Miravet, su hermano, un castillo situado en término de Canals.

ACL, B. Roda, carp. 8, perg. 446, 169 x 366 mm.

Noverint universi, tam presentibus quam futuris. Quod ego, dompnus Bernardus de Miravito, scutiffer, per me et omnes meos successores, ex carta sciencia et consulte non vacus nec in aliquo seductus. Vendo et in continentis trado cum hoc publico instrumento valituro, vobis dompno Bernardo de Miraveto, militi, fratri meo et omnibus successoribus vestris quoddam meum Castellum de Canaleyllis, loco nominato cum omni suo termino integro, quod affrontat in monte Statelle, in monte de Stada, in termino de Aguilanido et in termino Olbena, et in termino de Castro, sicut dicte affrontaciones undique claudunt et sarrant per circuitum dictum castellum et totum suum terminum quod habet et habere debet. Sic vobis vendo eum cum omnibus redditibus et exitibus et tributis, pascagiis, erbagiis et aquis et cum omnibus suis iurisdiccionibus ibidem pertinentibus vel pertinere debentibus de celo usque in abissis, videlicet, pro precio et alifara, quam placuit inter me

et vos, per mille et quingentos solidos iaccenses bone monete, quos omnes denarios a vobis habui et recepi et ex illis bene sum paccatus, ad meam propriam voluntatem. Renunciantes omni exceptioni rei et fraudis et predicte peccunia non habite et recepte, et omni foro iuri canonico et civili, et omni consuetudini statuto vel atatuende, et ab omnium meo, quod me posset valere et vobis noscere contra predictam vendicionem. Et exinde habeatis, teneatis, spletatis dictum Castellum et totum suum terminum, firmum, ingenuum, liberum et quietum. Salvo et pretestato illam terciam partem quam vendidit dompnus Petrus de Castro, quoddam canonics de Roda si ita est in Canaleyllos. Et de meo dominio jure et posse dictum Castellum et dictum terminum, eicio et in vestro et vestrorumque eum mito et trado cum ingressibus et egressibus et cum omnibus suis pertinentiis et debentibus pertinere. Sicut pro nobis melius et utilius dici potest seu intelligi ad comodum vestrum, et ad vestram vestrorumque voluntatem perpetuo faciendam. Et ad maiorem vestram et vestrorumque securitatem. Dono ego predictus Bernardus de Miravet vobis Bernardo de Miravet dicto et vestris fidanciam salvetatis et securitatis qui mecum et sine me vobis et vestris successoribus dictum Castellum et dictum terminum omnium et populatum ut est dari faciat tenere, espletare, habere et possidere pacifice sine aliquo impedimento de mala voce per secula cuncta dompnus Bernardum de Gavasa, militem. Et ego dictus dompnus Bernardus de Miravet qui hanc cartam huius vendicionis laudo, concedo, aprobo et confirmo et scribi precipio. Testes testificari rogo. Testes huius rei sunt dompnus Rodericus de Labaçui, miles et Berengarius de Labaçue, scutifer et hec sunt sig † na eorum.

Actum est hoc IIII. kls. ianuarii. Eram MCCCXXX prima.

Sancii de Spierbo, notari publici Statelle. Sig † num qui hoc scripsit.

43.

1327, septiembre, 9

El cabildo de Lérida pretende comprar el castillo de Canalillos, propiedad de la mensa del cabildo de Roda.

ACL, Recolectum diversorum 1, letra A, folio 22 vuelto. Estantería 3.

Guillelmus de Pulcro visu, archidiaconus ecclesie ilerdensis et Iacobus Cionis, canonicus eiusdem ecclesie, vicarii in spiritualibus generalis, sede vacante, venerabilibus et discretis, priori et capitulo rotensis. Salutem in Domino. Cum intellexerimus quod vos expouistis venale castrum de Canalillis, in dicto attendentes quod inferior prelatus absque sui maioris consensu et auctoritate, bona proprie mense alienare non potest, vobis auctoritate qua fungimus, alienacionem dicti castri maximum in preiudicium iurem quod ibi habere dicitur ecclesiam ilerdensem, pertinens tenorem presenciam inhibemus usque ad adven-

tum futuri episcopi, qui certificatus fuerit de predictis et scientes quod si secus presumpseritis ulcionem canonicam sencietis, ad presentes autem vobis litteras presentandas Dominicum Balarii, nuncium nostrum ad vos ducimus destinandum cui de presentacione earum fidem intendimus adhibere. Datis Ilerde, quinto idus septembbris, anno predicto.

44.

1235, julio, 18

El prior de Roda da a Merina de Matos y a sus hijos la honor que tiene en La Tarnuda.

ACL, B. Roda, carp. 4, perg. 526, 185 x 112 mm. Es por ABC.

Cunctis hominibus sit notum, quod Dominicus, rotensis claustrorum prior et totus conventus eiusdem, damus vobis Merine de Matos et filiis vestris et vestris successoribus, omnem honorem quem nos habuimus ex donacione Petri de Mora, que est ad Arb, in termino de Laternuda, heremus et plantatum, totum ab integro nostum et ignotum, damus vobis et vestris omni tempore. Sub tali vero pacto, damus vobis dictum honorem quod vos et vestri detis rotensi ecclesie annuatim undecimam partem omnium fructuum qui in predicto honore fuerit fideliter et benigne et in festo omnium sanctorum medietatem huius libre cere et non eligatis idem alium dominum nec patronum nisi rotensem ecclesiam. Hoc autem faciendo, dictum honorem habeatis, possideatis et expletetis vos et vestri iure perpetuo possidendum.

Actum est hoc XV kls. augusti. Anno domini M.^oCC.^oXXXV.^o, regnante Rege Iacobo. Episcopo Berengario de Erillo. Sig † num Dominici, prioris claustrorum. Sig † num Fortuni, prioris sancte Marie Monssonis. Sig † num Guillelmi, sacriste. Sig † num Bertrandi, camerarii. Sig † num Petri elemosinarii. Sig † num Bruni capellani. Sig † num Raimundi de Torque. Sig † num Raimundi de podio viridi. Sig † num Bernardi de Portasolana. Sig † num Bernardi de Avellana. Sig † num (*sin signo*) Bernardi de Villanova. Sig † num Bernardi, pueri. Sig † num Raimundi, pueri.